
 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 34 
 
OGGETTO: Contributo PTRAP 2012 Revoca concessione – impegno e liquidazione. 
 
Data 14/07/2023 

 
  L’anno duemilaventitré, il giorno quattordici del mese di Luglio, nel proprio ufficio, 

 
IL DIRETTORE  

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000, dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in conformità 
alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da 
individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
Considerato  
  che con Delibera di Consiglio Direttivo n.84 del 20/06/2023 avente per oggetto “Assegnazione bilancio 
provvisorio sino al 31/07/2023 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione PEG provvisorio 
annualità 2023 – bilancio di previsione 2022/2024”; veniva deliberato di avvalersi dell’esercizio provvisorio fino 
alla data del 31 luglio 2023, così come previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.n.118/2011; 
  che con la sopra citata delibera n.84/2023, nelle more dell’approvazione del PEG per l’anno 2023, i titolari di 
posizione organizzativa e responsabili di Uffici assumeranno gli impegni di spesa, per i servizi e gli uffici di loro 
competenza come già individuati nel PEG anno 2023 del bilancio di previsione 2022_2024, approvato con delibera 
di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 e successive variazioni, ridotte delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi, così come previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.n.118/2011, aggiornato da ultimo con decreto ministeriale del 28 ottobre 2015, che 
prevede al punto 8: 

8 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria  
8.4 ………. 

Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è 
consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina 
di settore. ……. 

 
Considerato che in data 19/12/2022, ns. prot.4068, il Dipartimento Infrastrutture, territorio e protezione civile – 
Settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale della Regione Marche, ha fatto pervenire informativa in 
cui veniva ufficialmente comunicato la non ammissibilità della scheda 9 del PTRAP Investimenti 2012 avente per 
oggetto “Interventi a favore dell’agricoltura” poiché la natura delle spese rendicontate non risulta coerente con le 
finalità del progetto, da cui deriva la restituzione dell’importo di €70.000,00 ad essa riferito. A tale somma va 
sottratto quanto resta da liquidare a favore dell’Ente, determinando così la restituzione alla Regione Marche 
dell’importo di €39.590,63 a chiusura del PTRAP Investimenti anno 2012. Tale restituzione ha comportato lo 
stralcio tra gli accertamenti della restante quota 10% a saldo richiesta per l’anno 2012, con effetto negativo nelle 
entrate e l’imputazione tra le spese nell’esercizio finanziario 2023 dell’importo richiesto; 
 
Visto che in data 02/05/2023 ns. prot.1328 con Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, Parchi e Rete 
Ecologica Regionale n.96 del 27/04/2023, il Servizio ha decretato il recupero della somma di €39.590,63 da 
effettuarsi con versamento sul c/c di tesoreria unica intestato alla Regione Marche; 
 
Visto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato dall’art. 
7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 non 
è obbligo il codice CIG in quanto trattasi di fondi a copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’Ente;  
 



 

Tenuto conto che la verifica inadempimenti ai sensi dell’Art.48 del Dpr 603/72 non deve esser effettuata nel caso 
di trasferimenti tra enti pubblici qualunque sia la causale relativa al versamento;  
evidenziato che l’onere complessivo di €39.590,63 trova collocazione nella dotazione finanziaria del capitolo 
1601.24.007 bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.84 del 20/06/2023 avente per oggetto “Assegnazione bilancio 
provvisorio sino al 31/07/2023 con schema di bilancio D.Lgs.118/2011 – Autorizzazione PEG provvisorio 
annualità 2023 – bilancio di previsione 2022/2024”; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023, avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
1)  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui deve intendersi come 

materialmente trascritta ed approvata; 
2)  di liquidare alla Regione Marche la somma di €39.590,63 quale importo a restituzione del contributo 

investimento PTRAP anno 2012; 
3) che la spesa complessiva di cui al precedente punto 2) trova copertura finanziaria al capitolo 1601.24.007 

bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 
4) di impegnare l’importo di €39.590,63 al capitolo 1601.24.007 del bilancio provvisorio 2023 bilancio di 

previsione 2022_2024; 
5) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all’ufficio 

ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non rispetta il limite mensile di cui al citato art. 163, D.Lgs. n. 
267/2000 in quanto trattasi di spesa indifferibile da sostenere a seguito di attuazione Decreto Dirigente 
n.96/2023 Settore Territori interni, Parchi e rete Ecologica Regionale. 
 
La presente determinazione viene pubblicata ai fini della trasparenza amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’importo complessivo di €39.590,63 con imputazione al 
capitolo 1601.24.007 impegno 2023/150 Bilancio provvisorio 2023 bilancio di previsione 2022_2024. 
 
Sirolo, lì 14/07/2023 
                    UFFICIO RAGIONERIA 
                     F.to Rag. Manila Perugini 
Visto:    IL DIRETTORE 
         F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 17/07/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

IL DIRETTORE 
                 Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


